Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal
TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência
o Secretário de Estado Adjunto e
dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1564

 SUA COMUNICAÇÃO DE
31-05-2019

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 7791/2019
ENT.:
PROC. Nº: 868

 DATA
23-09-2019

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2175/XIII/4.ª de 31 de maio de 2019

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 2175/XIII/4.ª,
de 31 de maio de 2019, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do
Partido Social Democrata, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração
Interna, de informar o seguinte:

A Lei de Programação de Infraestruturas e Equipamentos das Forças e Serviços de
Segurança do Ministério da Administração Interna, publicada em 2017, veio instituir um
novo modelo de investimento estrutural e plurianual com um planeamento até 2021,
totalizando um investimento assegurado de 455 milhões de euros.

Este investimento, inclui as infraestruturas das forças de segurança e contempla 236
intervenções e corresponde a um investimento global de 107 milhões de euros. Nesta
legislatura e nos primeiros 2 anos de execução da lei, o Ministério da Administração
Interna já concluiu 42 empreitadas, encontrando-se a decorrer ou em fase de concurso
33 empreitadas. Em fase de projeto de execução encontram-se 59 intervenções.

O projeto de execução do Posto Territorial de Avis encontra-se em fase de conclusão,
pelo que o procedimento de empreitada para a construção do novo Posto está previsto
para os próximos 3 meses.

Informamos, adicionalmente, que o Comando da Guarda Nacional Republicana não
recebeu qualquer ordem de despejo. O atual Posto será transferido, na sequência de
um processo planeado de mudança temporária aceite pelo atual senhorio e edilidade,

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal
TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

para instalações cedidas pelo Município, o qual ocorreu durante o mês de agosto de
2019, até que esteja pronto o novo quartel.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2019-09-25T15:43:41+0100
	José Luís do Rosário Barão